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Det här är första delen av en beskrivning av hur man kan skapa mervärden i den verksamhet som 
man arbetar med genom att ge hållbarhetsmålen i Agenda 2030 en tydlig plats i planering och 
genomförande. Verksamheten blir på det här sättet ett viktigt bidrag till att målen i Agendan nås. 
Med hjälp av ”hållbarhetskompasser” kan målen tas hem och göras till resurser för den konkreta 
verksamhet som man arbetar i och ofta också lever med. Samtidigt är man också en del av det stora 
sammanhanget, det som den globala agendan erbjuder en plats i. 

I en andra kommande del kommer fokus att ligga på hur man bygger kapacitet och genomför 
förändring.  

Hela arbetet är en del av och Region Östergötlands bidrag till den nationella satsningen Vägar till 
hållbarhet, där alla Sveriges regioner på olika sätt prövar hur man kan integrera hållbarhet i  
arbetet med regional utveckling. 
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Hållbarhetskompassen 

En metod för att integrera hållbarhetsmålen i Agenda 2030 i 
sin verksamhet 

 

Region Östergötland medverkar tillsammans med övriga svenska regioner i den nationella 
och av Tillväxtverket ledda satsningen ”Vägar till hållbarhet”. Uppdraget är att integrera 
hållbarhet i arbetet med regional utveckling. Varje region arbetar med fyra delprojekt. I 
Östergötland utgår ett av delprojekten från det interna arbetet med enheterna som 
tillsammans bildar funktionen Regional utveckling. I delprojektet har en metod utvecklats för 
att synliggöra hur hållbarhet finns med som förutsättning i verksamheten. Nu, efter snart 1,5 
års utforskande och prövande är metoden mogen att göras tillgänglig också för andra än dem 
som deltagit. Utforskandet fortsätter, men med det här steget att beskriva metoden på ges 
tillgång till arbetsmaterial och exempel till fler. Fortfarande sker dock detta som en del av 
”projektet”. Genom att erfarenheter från användandet av metoden, både bra och bra mindre 
bra, återkopplas till projektet blir ”utforskandet” en del av det ”lärande arbetssätt” , som är 
ett viktigt ledord i för ett annat av delprojekten i projektet (delprojekt 4). 

Syftet med projektet Hållbarhetsintegrering i Östergötland 

Genom projektet deltar Region Östergötland i och bidrar till den nationella satsningen Vägar 
till hållbarhet, som samordnas av Tillväxtverket på uppdrag av regeringen. Målet är att 
integrera hållbarhet i arbetet med det regionala tillväxtuppdraget, vilket under projekttiden 
har omdefinierats till ”arbetet med hållbar regional utveckling” (Nationell strategi för hållbar 
regional utveckling i hela landet 2021-2030, Skr: 2020/21:133). 

Målet är att hållbarhet ska leda till att mervärden skapas i det arbete som bedrivs. Alltså inte 
starta nya verksamheter, utan utgå från det befintliga, men eventuellt uppdaterade, 
uppdraget. Mervärden kan uppstå dels genom att ett förtydligande av hur hållbarhet kan 
lyftas in som grundförutsättning i planer, strategier, uppföljningar och program, dels genom 
konkreta aktiviteter där verksamheter gör förflyttningar som innebär att man kommer att 
arbeta på andra sätt än tidigare. 

För att kunna integrera måste två saker vara klargjorda: vad som menas med ”hållbarhet” 
och vad som menas med ”regionala utvecklingsuppdraget”. Projektet ger utmärkta 
möjligheter till fördjupningar och förtydliganden av innebörden av dessa två saker.  

Med ”hållbarhet” menar vi hållbarhetsmålen i Agenda 2030 och hela kontexten för hur 
dessa mål ska vara ett viktigt ramverk för all utveckling, med betoning på målens ömsesidiga 
kopplingar till varandra. 

Med ”regional utveckling” menar vi uppdraget i den nationella strategin för regional 
utveckling, men också andra nationella uppdrag som kulturplan och länstransportplan samt 
politiska beslut om uppdrag fattade i vår egen region. 

Som nämnts är delprojektet, som gäller vårt eget regionala utvecklingsarbete, ett av fyra. 
De tre övriga delprojekten handlar om samverkan med andra aktörer i Östergötland, om hur 
vi hanterar statliga medel till finansiering av näringslivsinsatser och om hur vi arbetar med 
det utforskande och lärande arbetssättet både i vår egen region och i dialog med andra 
regioner. För dessa tre finns särskilda mål formulerade. 
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Att synliggöra målen i Agenda 2030 

Agenda 2030 består av 17 mål, som bildar ett ramverk för hållbar utveckling och omfattar 
egentligen alla livets och samhällets utmaningar. Konkreta blir målen först i de 169 delmål, 
där de 17 hållbarhetsmålen förtydligas. Eftersom en viktig sak med Agenda 2030 är att vi 
alltid ska visa hur alla målen på ett eller annat sätt påverkar varandra blir kontentan att det 
är väldigt massa mål att hålla reda på. 

Ända sedan slutet av 80-talet har vi använt oss av de tre hållbarhetsdimensionerna ekologisk, 
social och ekonomisk för att  beskriva hur hela samhället påverkas. Dessa dimensioner har 
varit en utmärkt hjälp på vägen att göra hållbarhet till den centrala fråga som den nu är. Men 
samtidigt finns det risk för inlåsningseffekter, i och med att många av dem som är arbetar 
med hållbarhet ofta har sin förankring i någon av dimensionerna. Generellt sett har den 
ekologiska (miljömässiga) hållbarhetsdimensionen lyfts fram tydligast, och många tänker 
nog fortfarande först på miljöaspekter när hållbarhet kommer på tal.   

Försök har gjorts att gruppera målen i Agenda 2030 mål i hierarkier, där ekologin skapar 
förutsättningarna för allt, där det sociala visar hur ordnade former för samhällsliv kan skapas 
och ekonomin beskriver hur resurser genereras och hur nödvändiga varor och tjänster kan 
produceras. Problemet med den modellen är att saker inte alltid fungerar enligt den 
beskrivna hierarkiska ordningen och att mål 16 och 17 (om ett inkluderande samhälle och om 
behoven av samverkan) inte ryms.  

I projektet har vi därför prövat att beskriva hållbarhetsmålen genom att gruppera dem i fem 
aspekter på hållbarhet. Samma mål och samma dimensioner, men framlyfta så att de på ett 
tydligt och lättbegripligt sätt går att koppla till de verksamheter som vi arbetar med. Rätt 
eller fel, det är ändå ett försök som visat sig fungera i alla fall hyfsat. 

Så, de här fem aspekterna av hållbarhet har används för att synliggöra hur hållbarhet kan 
kopplas till arbetet med regional utveckling. 

 

 

 

 

 

 

 

Jämlika och jämställda livsvillkor 

Det regionala utvecklingsarbetet ska vara inriktat på att skapa goda levnadsvillkor för alla 
östgötar, vilket betyder att skillnader, som beror på socioekonomiska faktorer, bostadsort 

eller kön måste minska.  

Hälsoläget är en bra värdemätare på välbefinnandet. Därför är insatser, som bidrar till att 
minska skillnader mellan grupper i Östergötland beroende på bakgrundsfaktorer som 

utbildningsnivåer, kön, bostadsort och flera andra socioekonomiska faktorer, viktiga att 
uppmärksamma. 
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Miljö i balans 

Östergötlands utveckling ska bygga på ekologiskt hållbar grund, där naturresurser används i 
sådan omfattning och på sådant sätt att de kan fortsätta försörja kommande generationerna med 

det som behövs. Strävan ska vara att återskapa och värna om hållbara balanser i länets ekosystem 
oavsett det gäller skogar, jordbruksmark, stadsmiljöer, sjöar, vattendrag, hav eller andra 
marktyper. En viktig insats är bidra till att användningen styrs över från att förbruka till att 

cirkulera resurser. 

Men framför allt handlar det om att, för klimatets skull, energieffektivisera och ersätta fossil 
energi med förnybar. Genom export och tekniköverföring kan detta skynda på samma 

omställning i resten av världen, något som dessutom skapar goda affärsmöjligheter för många 
företag i länet 

 

 

 

 

 

 

 

Planera för hållbara städer och samhällen 

Det regionala utvecklingsarbetet ska bidra till att ett antal s.k. flöden fungerar för att livet i städer 

och samhällen ska vara hållbart. Dessa handlar bland annat om hur människor reser, hur gods 
och varor transporteras, om hur avfall tas om hand, om informationsströmmar och om tillgången 
till mat, energi och andra förnödenheter. Det handlar också om hur varor och tjänster produceras 
och vilka krav och förväntningar vi har på hur det sker. 

På både individ- och samhällsnivå har kulturen en viktig roll för hur människor definierar sig 
själva, utvecklar livsstilar och samspelar med andra. Kulturen skapar arenor för tankar och idéer 
om hur samhället, och livet, är och hur det skulle kunna vara, och fungerar på det sättet som ett kitt i 

samhällsbygget.  
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Arbetsliv, entreprenörskap, innovation och tillväxt 

Målen i Agenda 2030 bygger på att det finns en fungerande arbetsmarknad i Östergötland med 
full sysselsättning med bra matchning mellan kompetensbehov och kompetenser.  

En fungerande arbetsmarknad och hållbar tillväxt kräver en tålig, väl anpassad infrastruktur och 
en inkluderande och hållbar utveckling för företag i regionen. Det måste också finnas ett 
innovationssystem, som samlar aktörer från näringsliv, akademi och offentlighet för att främja 

innovation och rusta för framtiden.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Bred samverkan och delaktighet 

Östergötland ska präglas av samverkan, delaktighet och en stark känsla av tillit.  Därför ska vi 
bygga samhällsstrukturer, som främjar inkludering och som underlättar för alla människor att 
vara delaktiga i det framtida samhällsbygget. Strukturerna som öppnar för delaktighet och 
medverkan i samhället är både formella och informella. Att de formella strukturerna är 
transparanta och tillgängliga är viktigt, men det måste också utvecklas förhållningssätt, som gör 
att människor känner att de är inbjudna och välkomna att delta. 
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HÅLLBARHETSKOMPASSEN 

Med stöd av de fem aspekterna går det att beskriva hur den verksamhet som man arbetar 
med kopplar till hållbarhet. När man gör det så får man fram en ”hållbarhetskompass”.  
Syftet med hållbarhetskompassen är att ge en enkel och tydlig överblick över 
hållbarhetsmålen och att vara en hjälp när den egna verksamheten ska beskrivas. Den blir 
också en hjälp att i planering och genomförande för att hålla koll på att man tar tillvara på 
möjligheterna att integrera hållbarhet och att man rör sig i rätt riktning. I den korta och mest 
överblickbara versionen så får man på en sida en snabb överblick över vilka av delmålen i 
Agenda 2030 som bedömts vara mest relevanta för den aktuella verksamheten. För 
verksamhetsområdet landsbygd kan kompassen, där de framlyfta delmålen förkortats till 
”ledord”,  då se ut så här: 

                            

För att komma fram till ledorden måste de som är berörda medverka och gemensamt komma 
fram till hur man ser på saken.  Den delen av processen är viktig. De som arbetar med frågan 
måste både bottna i  sitt uppdrag och i vad Agenda 2030 innebär. Det är en process, som 
kräver såväl kunskap som tid för samtal och reflekterande.  

I den lite längre versionen har hållbarhetskompassen med korta sammanfattningar av hur 
gruppen har resonerat om hållbarhetens plats i och betydelse för verksamhetsområdet. 
Tillsammans med de ovan nämnda ledorden blir detta en bra hjälp när strategier och 
program tas fram eller när verksamhet planeras. Även om målen ska vara odelbara, så har vi 
valt att behandla de fem hållbarhetsaspekterna var för sig. Det hänger ihop med utmaningen 
att hitta en balans mellan att jobba med det stora sammanhanget och att koppla målen till 
det konkreta och verksamhetsnära. Att närma sig sammanhanget med fem perspektiv gör att 
den balansen går att hanterbara. 

En avslutande punkt i den längre versionen handlar om hur man vill, kan och ska gå vidare 
till mera konkret handling i insatser, projekt, nya samarbeten och liknande. Det är en övning, 
som tarvar sin egen berättelse och som därför blir en kommande del 2 i den här 
metodbeskrivningen. 

I exemplet nedan finns den längre versionen av kompassen för ”landsbygdsutveckling”.  
Motsvarande ”kompasser” finns för övriga verksamheter som ingår i Regional utveckling. 
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3. Man bestämmer själv vilken 
verksamhet eller del av 
verksamhet som man ska ha i 
fokus. I det här exemplet är 
det landsbygdsutveckling som 
har valts.  

 

4. En fördjupad beskrivning 
kopplingen mellan 
hållbarhetsaspekten och den 
valda verksamheten 

 

 

1. Agenda 2030 är ett 
ramverk där alla 17 målen 
är viktiga. Var och en av 
aspekterna måste därför 
finnas med. 

 

2. Ledord från de 169 
delmålen, som kan vara 
genvägar när 
verksamheten ska 
beskrivas och planeras 
eller när ansökningar om 
externa medel görs. 

 

5. Verksamhetsområdets val av 
utmaningar, som i närtid ska 
bli föremål för insatser som 
innebär förflyttningar till nya 
s.k. börlägen. 

 

http://www.regionostergotland.se/


www.regionostergotland.se 9 (16)  
 

METODBESKRIVNING 

Nu kommer ju inte hållbarhetskompassen nerdimpande utan att ett arbete behöver göras för 
att få till den. Innan det kan starta måste gruppen se till att skaffa sig grundläggande kunskap 
om Agenda 2030 och om hur hållbarhet numera räknas som en viktig förutsättning i alla 
verksamheter, oavsett vilket område det gäller. Sen gäller det att definiera vilken 
verksamhet man avser att integrera hållbarhet i, dvs. hur uppdraget som man arbetar med 
är utformat, vilka förväntningarna på resultat är och med vilka förutsättningar arbetar 
arbetet kan ske. Sen kan jobbet med kompassen sätta igång. 

Steg 1. Göra hållbarhetsaspekterna synliga 

I ett första steg handlar det om att synliggöra vad som menas med hållbarhet i den 
verksamhet man själv arbetar med. Det sker genom en viktning av ett antal exempel på 
hållbarhetsåtgärder, som utgår från Agenda 2030:s mål och delmål. Framför allt är det de 
169 delmålen som är framlyfta i den lista med exempel som gruppen kan använda för att: 

- Få en överblick över alla målen och delmålen och göra dem mera konkreta; att de handlar om 

saker på riktigt och inte bara är fina signalord på en abstrakt metanivå. 

- Värdera vilka av delmålen som är mest och tydligast relevanta för den verksamhet som man 
själv arbetar med.  

För att göra arbetsmaterialet hanterbart är sorterade med hjälp av de fem ovan beskrivna 
aspekterna på hållbarhet. Som hjälp finns en Excelfil (finns med som bilaga), som gruppen 
kan ha som stöd för att skaffa sig överblicken och koppla till den till sin verksamhet. 
Erfarenheterna från användandet hittills är att det nästan alltid blir bra samtal, och att det 
blir bättre samtal och analyser ju mer konkret verksamheten är som det handlar om. Det är 
exempelvis bättre att fokusera på ”kulturarvet” eller ”kulturutbudet i skolan” än att hantera 
”kultur” generellt. 

För att minnas vad man kommit fram till kan noteringar från viktningen göras i Excelfilen. 

 

OSV.  

 

 

 

X 

X 

X 
X 
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Hur man bedömer viktigheten beror på den verksamhet som man arbetar i. Det handlar 
om att relatera till det uppdrag man har fått eller, som någon uttryckte det, ”det man är 
anställd till att göra”. Den här övningen har visat sig ta 1,5 – 2 timmar. 

Steg 2. Göra en ”hållbarhetskompass” för den egna verksamheten 

När viktningen har gjorts kommer det finnas ett antal punkter i listan som anses vara 
viktiga eller superviktiga. Dessa ska täcka in alla fem aspekterna av hållbarhet. Gör de inte 
det från början, får man backa i processen och komplettera. 

Nästa steg är sortera fram och ta hand om de viktiga och superviktiga punkterna och 
anpassa dem språkligt och innehållsmässigt så att de blir lättbegripliga och tydligt 
kopplade till den verksamheten som det handlar om. I ursprungsversionerna är punkterna 
mera allmänt hållna och ofta färgade av det lite mer högtidliga språkbruk som präglar 
internationella dokument. Det gäller helt enkelt kalla ”katten” för ”katt”, om det nu är en 
sån. 

Ett exempel från kulturområdet kan se ut så här: 

 

När detta är gjort så finns det underlag till att ta fram den hållbarhetskompass för 
verksamheten, som visades tidigare. Utöver övningen med Excelfilen behövs nu god 
kännedom om verksamheten och god förståelse för vad som sagts under samtalen hittills. 
Det kan finnas anledning att problematisera ytterligare, att komplettera och att ge 
möjligheter att korrigera eller nyansera. Någon får ta på sig rollen att vara ”redaktör” och 
bolla vidare med gruppen. Inga dörrar ska stängas för tidigt. 

Steg 3. Kartlägga vilket arbete som pågår eller planeras 

Alla de exempel på insatser som i viktningen bedömts vara viktiga eller t.om. superviktiga 
ska på något sätt vara med i planering och genomförande av verksamheten. Det är ju 
gruppens bedömning. Eftersom det inte går att sätta igång med allt samtidigt, så är en bra 
plan att se till att listan med viktiga hållbarhetsexempel finns med när 
verksamhetsplanering görs, i framtagande av strategier och program och i allt det arbete 
som hela tiden pågår. Att gruppen är överens om statusen för insatserna är en bra början. 
Samtidigt är det viktigt att då och då återvända till listan, för att se stämma av om 
arbetsprocesser har påbörjats och hur ser de i så fall ut? Med en annan version av 
Excelfilen kan man notera hur det går och också, om man vill, följa upp och visualisera 
läget. 
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Fortsätter man med utdraget från kulturområdet, kan de se ut så här: 

 

Detta ersätter så klart inte annan planering, utan är en hjälp för att visa hur 
hållbarhetsaspekterna tas om hand och för att med stöd av det kunna förstärka och växla 
upp den verksamhet man arbetar med. Många av hållbarhetsmålen ger möjligheter till 
synergier, som det gäller att kunna ta vara på. Dessutom är det numera en styrka att med 
trygghet kunna kommunicera att man självklart bygger sin verksamhet på hållbarhet. 

Steg 4. Planera för att göra förflyttningar 

Avsikten med satsningen på att integrera hållbarhet är att underlätta för att gå från ord till 
handling. Att ”bara” bygga upp ett nytt rapporteringssystem eller en ny mall för planering 
är förslösade resurser, i alla fall om vi vill åstadkomma effekter. Grunden som lagts för att 
integrera hållbarhet ska användas för att åstadkomma förändring. Med förändring kan 
menas allt ifrån att ändra innehåll eller inriktning helt till att förstärka och växla upp delar 
i verksamheten där det är möjligt.  

Man kan inte prioritera allt samtidigt. Det är klokt att välja några, strategiskt viktiga 
utmaningar i den egna verksamheten eller gemensamma för regional utveckling, och 
jobba systematiskt med att göra förflyttningar för dem. Oavsett vilken utmaning man 
väljer så kommer det visa sig att det ramverk som Agenda 2030 bildar gör att man hela 
tiden rör sig mellan de olika aspekterna av hållbarhet. Vilket är en väldigt klok tanke 
bakom Agenda 2030. Allt hänger i förlängningen ihop. 

Att göra en förflyttning innebär: för det första att bli överens om och beskriva hur det läge 
man strävar efter att uppnå faktiskt ser ut (BÖRLÄGE), för det andra att beskriva läget 
som man utgår från (NULÄGE) och att med stöd av det komma överens om VAD man ska 
göra och HUR det ska gå till att göra förflyttningen. Så enkelt, och så svårt, är det. 

VAD-frågan  kräver en övning i sig; att bestämma vad man egentligen menar, hur man 
känner igen ett bra resultat, vilka insatser som ska sättas igång, vem som tar ansvar för 
olika delar av processen och hur man följer upp och återrapporterar. 

HUR-frågan handlar om två saker. För det första om att utgå från förståelsen av hur 
hållbarhet  manifesteras i verksamheten (INRE KOMPASSEN) och hur den kan förstärkas 
genom att få ökad relevans och utnyttjande av synergier mellan mål och målområden. För 
det andra gäller det att BYGGA KAPACITET. Med det menas att bygga upp en förmåga 
att agera, t.ex. genom att se till att rätt kompetens finns, att nätverken med viktiga 
samarbetspartner fungerar, att det finns tid och resurser till det som ska göras, att arbetet 
har legitimitet internt och externt osv. Också för det senare kan det vara värdefullt att 
arbetsgruppen är överens om vad som menas och vilket ansvar var och en tar för detta. 
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Exempel på sådant som bygger kapacitet är: 

 
- Involvera fler i arbetet strategisk nivå arbetar med att integrera hållbarhetsmålen i den ordinarie 

verksamheten. 

 

- Samla personer och organisationer i ett gemensamt nätverk för samverkan, bland annat för att 

bygga och sprida kunskap och mål och metoder samt samla och sprida goda exempel. 

 

- Erbjuda möjligheter till kompetensutveckling, som stärker arbetet med hållbar utveckling både när 

det gäller innehåll och metoder. 
 

- Komma överens om hur vägen till måluppfyllelse ska följas, följas upp och redovisas. 

 

- Identifiera samhällsområden, där arbetet med hållbar utveckling bör introduceras eller förstärkas, 

och erbjuda stöd för detta. 

 

- Samordna kommunikation genom webbplats och andra kommunikationskanaler, material och 

events. 
 

- Kommunicera vilka mervärden ett bra hållbarhetsarbete kan för människor, företag och samhälle 

och organisation och hur detta kan stärka den egna organisationens verksamhets- eller affärsidé. 
 

- Ge personer som har kunskap och intresse möjligheter att synas och att vara ambassadörer för 

hållbarhetsarbetet. 
 

- Utnyttja möjligheterna att söka externa medel till utvecklingsinsatser. 

 
- Erbjuda deltagarledda seminarier för dem som har särskilt intresse att fördjupa sig i en fråga eller 

ett ämne. 
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